
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 1030 del 27/12/2018

Oggetto: RASSEGNA TEATRI D'AUTUNNO- EDIZIONE 2018: COMPARTECIPAZIONE.

L’anno  duemiladiciotto, addì  ventisette del mese di  Dicembre, alle ore 9,33  nella Residenza Comunale di 
Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 NOGARIN FILIPPO Sindaco Assente
2 SORGENTE STELLA Vice Sindaco Presente
3 BELAISE FRANCESCO Assessore Presente
4 VECE GIUSEPPE Assessore Presente
5 APOLLONI LEONARDO Assessore Assente
6 AURIGI ALESSANDRO Assessore Presente
7 MORINI ANDREA Assessore Assente
8 MARTINI FRANCESCA Assessore Presente
9 BALDARI PAOLA Assessore Presente
10 MONTANELLI VALENTINA Assessore Presente

Presiede l’adunanza la Vice Sindaco Stella Sorgente

Assiste  il  Segretario Generale S. Susanna Cenerini

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

La Giunta comunale   

Viste:
la  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  34  del  14/02/2018  con  la  quale  è  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020, nel quale sono individuati gli obiettivi 
strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per Missione e Programma 
relativi  a  ciascun  centro  di  responsabilità  nonché  le  risorse  finanziarie  assegnate  ai  relativi 
responsabili per il raggiungimento degli stessi obiettivi;

la delibera del Consiglio Comunale n. 45 del 14/02/2018 con la quale è stato approvato il  
bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 

la delibera della Giunta Comunale n. 99 del 20/02/2018, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020;



la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  160  del  20/03/2018,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
PEG/PDO 2018 2020 e le sue successive modifiche e integrazioni; 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 286 del 08/05/2018 "Piano esecutivo di gestione 
2018-2020, di assegnazione delle risorse a seguito adeguamento incarichi dirigenziali;
     Visto l'atto sindacale n.250/2018 con il quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

Ravvisato l’interesse istituzionale del Comune di Livorno, ai sensi della L.R.T. 25 febbraio 2010, n. 
21 “Testo  unico  delle  disposizioni  in  materia  di  beni,  istituti  e  attività  culturali”,  che  prevede, 
all’articolo 3 - Forme di collaborazione con lo Stato, con gli enti locali e con i soggetti privati, che 
la promozione e l’organizzazione di attività culturali siano attuate attraverso forme di cooperazione 
strutturali e funzionali con gli enti locali;

Ritenuto,  in relazione alla tematica, che l'iniziativa in oggetto costituisca materia di competenza 
dell’Amministrazione Comunale, trattandosi di modalità indiretta o mediata per il soddisfacimento 
di interessi pubblici  locali con conseguente esclusione di ipotesi di violazione del divieto di cui 
all’art. 6, comma 9, del D.L. 78/2010; 

visto il “Regolamento relativo ai rapporti con le Associazioni ed altri soggetti del terzo settore”, ap
provato con delibera n. 161 del 06/07/2017 del Consiglio Comunale, ed, in particolare, gli articoli 
12 - 3° comma e 11 - 1° comma, che prevedono che l'Amministrazione Comunale possa concedere 
contributi di compartecipazione e che questi non sono subordinati alla valutazione della Commis
sione Comunale Contributi di cui all’art. 11 - 3° comma del medesimo Regolamento; 

Premesso che, con lettera protocollata in atti al n. 0089131 del 12/07/2018, il Presidente del Centro 
Artistico Il Grattacielo di Livorno,ha richiesto un contributo per la compartecipazione 
dell'Amministrazione Comunale alla realizzazione della Rassegna “Teatri d'Autunno” - 2018; 

preso atto che la rassegna, giunta alla 14^ edizione, è realizzata in continua sinergia con enti locali, 
istituzioni  e  realtà  professionali,  ed  ha  il  vanto  di  presentare  spettacoli  appartenenti  a  diversi 
linguaggi artistici, da quello teatrale a quello cinematografico, dalla danza, alla musica ed alle arti 
visive; 

valutato  che  gli  obiettivi  perseguiti  dal  Centro  Artistico  Il  Grattacielo  tendono  soprattutto 
all'educazione del pubblico, con particolare riferimento a quello giovanile; 
 
visto il calendario della rassegna che si è tenuta negli spazi del Centro Artistico Il Grattacielo fino a 
dicembre 2018; 

visto il parere favorevole espresso in proposito dall’Assessore alla Cultura e Turismo, 

ritenuto, pertanto, di assegnare un contributo di compartecipazione di € 2.602,63 all'Associazione 
Culturale  Centro Artistico  Il  Grattacielo (Via del  Platano n.  6,  57125 Livorno – codice fiscale 
92086600498), dando atto che la spesa trova copertura finanziaria al cap. 4478 “Trasferimento ad 
associazioni per eventi culturali” del PEG 2018/2020 - Esercizio Finanziario 2018 (codice piano fi
nanziario  U.1.04.04.01.001);

visti i pareri espressi ex art. 49 D.Lgs.267/2000, allegati parte integrante del presente provvedimen
to; 

con voti unanimi, espressi in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata esecutività



                                            D E L I B E R A 

1)  di  apprezzare,  per  i  motivi  descritti  in  narrativa,  la  realizzazione  della  Rassegna  “Teatri 
d'Autunno - 2018” che ha avuto luogo presso il  Centro Artistico Il Grattacielo fino a dicembre 
2018;

2)  di  assegnare,  pertanto,  un  contributo  di  compartecipazione  per  la  somma  di  €  2.602,63 
all'Associazione Culturale Centro Artistico Il Grattacielo (Via Del Platano n. 6, 57125 Livorno - 
codice fiscale 92086600498)  per l'organizzazione della suddetta iniziativa, dando atto che la spesa 
trova copertura finanziaria al capitolo 4478 “Trasferimento ad associazioni per eventi culturali” del 
PEG 2018/2020 - Esercizio Finanziario 2018 (Codice Piano Finanziario U.1.04.04.01.001);

3)  di  incaricare  il  Settore  PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE PROGETTI STRATEGICI E OBIETTIVI DI  
MANDATO DUP PEG PDO – CULTURA di disporre, altresì, gli atti amministrativi conseguenti;  

4)  di dichiarare il presente provvedimento,  con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.   

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale S. La Vice Sindaco 
       Dr.ssa Susanna Cenerini        Stella Sorgente


